
08 .04 .1959 | nacionalidade portuguesa

 altura 1,75m | olhos verdes | cabelo castanho claro

Luís EsparteiroHIT
management

by Vanda Correia



Idiomas

Televisão (desde 2004)

Português | Inglês | Castelhano | Francês

Data
2023
2023
2023

2022-23
2022-23

2022-23
2022
2022
2022
2021
2020
2020
2019
2019
2019
2018-19
2017-18
2017
2016
2015-16
2014
2014
2014
2013
2012-13
2010-11
2010
2009-10
2008-09
2008

2007-08
2006-07
2005-06
2005
2005
2004-05

2004-05
2003-04

Título
“Flor Sem Tempo”
“Lost in Fuseta II”
“Rough Diamonds”

“Por ti”
“Abandonados”

“Marco Paulo”
“Lost in Fuseta I”
“Operação Maré Negra II”
“A Traição do Padre Martinho” 
“Para Sempre”
“Quer o Destino”
“Terra Nova”
“Die Ungewollten - Die Irrfahrt der St. Louis”
“Amar Depois de Amar”
“Teorias da Conspiração”
“A Teia”
“Jogo Duplo”
“Ouro Verde”
“A Única Mulher”
“Santa Bárbara”
“Bem-Vindos a Beirais”
“Giras e Falidas”
“O Bairro”
“Vidas (des)Enrascadas
“Louco Amor” 
“Espírito Indomável” 
“A Maluquinha de Arroios”
“Sentimentos”
“Feitiço de Amor”
“Casos da Vida”

“Deixa-me Amar”
“Tu e Eu”
“Dei-te Quase Tudo”
“Pedro e Inês” 
“Os Serranos”
“Inspector Max”

“Mistura Fina”
“Morangos com Açúcar”

Personagem 
Eduardo Vaz
António Rosado
Geraldo Franco

Rui Guerreiro
Howell de Mendonça

Mário Martins
António Rosado
Manuel
Eng. Fernandes
Bento Sampaio de Menezes
Alfredo Paulo Reis
Dr. Nogueira
Robert Hoffmann
António Gouveia
Francisco Bernard
Valdemar Seixas 
Vítor Duque
Miguel Ferreira da Fonseca
Jeremy
Júlio Montemor
Gastão
Inspetor ASAE
Director
João
Rafael Correia
Rodrigo
Jerónimo
Manuel Coutinho
Augusto Neves
Gonçalo / Bernardo Vaz Cunha 
/ Henrique
João Botelho
Edmundo Castanheira
Carlos Capelo
Knight
Eduardo
Sílvia’s Father / Actor on TV / 
Gonçalo
Adriano Côrte-Real
Daniel Duarte

Produção | Canal
SP Televisão | SIC
27 Lis | Das Erste 1
De Mensen, Keshet Internation-
al, VRT | Netflix Belgica
SP Televisão | SIC
Francisco Manso Produções 
| RTP
Coral Europa | SIC
AG Filmes | Das Erste 1
Light Box | RTP
Ukbar Filmes | RTP
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Cinemate | RTP
UFA Fiction | UFA Fiction
Plural Entertainment | TVI
Stopline Films | RTP
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
SP Televisão | RTP
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
TVI | TVI
Plural Entertainment | TVI
Plural Entertainment | TVI
Vários | TVI

Vários | TVI
Vários | TVI
Vários | TVI
Vários | RTP
Vários | TVI
Pipoca Entertainment | TVI

Vários | TVI
Vários | TVI

Cinema (desde 1999)

Data
2022
2018

2015

2012
2011
2010
2009
2009
2009

2006
2005
2003
2002
2001
2002
1999

Título
“Lost In Fuseta”
“Linhas de Sangue”

“Amor Impossível”

“Imagine”
“Milagre de Lourdes”
“Quero Ser Uma Estrela” 
“Coisas de Que Não Falamos”
“Perpétua”
“Duas Mulheres”

“Fatal”
“O Crime do Padre Amaro”
“Debaixo da Cama”
“António, Um Rapaz de Lisboa”
“Camarate”
“Peixe-Lua”
“Inferno”

Personagem 
Antonio Rosado
Leonardo Gama

Médico Forense

Polícia
–
–
Embaixador de Portugal
–
Dr. André

Rodrigo
Rafael
Fernando Ramos
Man in White
Test Pilot
Amaral
Ramos

Realização | Produção
Florian Baxmeyer | AG Filmes
Sérgio Graciano e Manuel 
Pureza | Vários
António-Pedro Vasconcelos | 
MGN Filmes
Andrzej Jakimowski | Vários
Jean Sagols | VAB
José Carlos de Oliveira | Vários
Gonçalo C. Luz | –
Marcos Cosmos | –
João Mário Grilo | Costa do 
Castelo Filmes
Pedro Sousa | –
Carlos Coelho da Silva | Vários
Bruno Niel | Madragoa Filmes
Jorge Silva Melo | Vários
Luís Filipe Rocha | Vários
José Álvaro Morais | Vários
Joaquim Leitão  | Vários

Skills

Natação | Ténis | Paddle | Fitness | Ski | Esgrima | Equitação 
Tiro | Pesca | Competição Automóvel


