



management

Luís Esparteiro

08.04.1959 | **nacionalidade** portuguesa **altura** 1,75m | **olhos** verdes | **cabelo** castanho claro

Televisão (desde 2004)

	(000000		
<u>Data</u> 2023	<u>Título</u> "Flor Sem Tempo"	<u>Personagem</u> Eduardo Vaz	Produção I Canal SP Televisão SIC
2023	"Lost in Fuseta II"	António Rosado	27 Lis Das Erste 1
2023	"Rough Diamonds"	Geraldo Franco	De Mensen, Keshet Internation-
2022-23	"Por ti"	Rui Guerreiro	al, VRT Netflix Belgica SP Televisão SIC
2022-23	"Abandonados"	Howell de Mendonça	Francisco Manso Produções
2022-23		nowell de Melidoliça	RTP
2022-23	"Marco Paulo"	Mário Martins	Coral Europa SIC
2022	"Lost in Fuseta I"	António Rosado	AG Filmes Das Erste 1
2022	"Operação Maré Negra II"	Manuel	Light Box RTP
2022	"A Traição do Padre Martinho"	Eng. Fernandes	Ukbar Filmes RTP
2021	"Para Sempre"	Bento Sampaio de Menezes	Plural Entertainment TVI
2020	"Quer o Destino"	Alfredo Paulo Reis	Plural Entertainment TVI
2020	"Terra Nova"	Dr. Nogueira	Cinemate RTP
2019	"Die Ungewollten - Die Irrfahrt der St. Louis"	Robert Hoffmann	UFA Fiction UFA Fiction
2019	"Amar Depois de Amar"	António Gouveia	Plural Entertainment TVI
2019	"Teorias da Conspiração"	Francisco Bernard	Stopline Films RTP
2018-19	"A Teia"	Valdemar Seixas	Plural Entertainment TVI
2017-18	"Jogo Duplo"	Vítor Duque	Plural Entertainment TVI
2017	"Ouro Verde"	Miguel Ferreira da Fonseca	Plural Entertainment TVI
2016	"A Única Mulher"	Jeremy	Plural Entertainment TVI
2015-16	"Santa Bárbara"	Júlio Montemor	Plural Entertainment TVI
2014	"Bem-Vindos a Beirais"	Gastão	SP Televisão RTP
2014	"Giras e Falidas"	Inspetor ASAE	Plural Entertainment TVI
2014	"O Bairro"	Director	Plural Entertainment TVI
2013	"Vidas (des)Enrascadas	João	Plural Entertainment TVI
2012-13	"Louco Amor"	Rafael Correia	Plural Entertainment TVI
2010-11	"Espírito Indomável"	Rodrigo	Plural Entertainment TVI
2010	"A Maluquinha de Arroios"	Jerónimo	TVI TVI
2009-10	"Sentimentos"	Manuel Coutinho	Plural Entertainment TVI
2008-09	"Feitiço de Amor"	Augusto Neves	Plural Entertainment TVI
2008	"Casos da Vida"	Gonçalo / Bernardo Vaz Cunha	Vários TVI
2007-08	"Deixa-me Amar"	/ Henrique João Botelho	Main TTM
	"Tu e Fu"	Edmundo Castanheira	Vários TVI
2006-07			Vários TVI
2005-06	"Dei-te Quase Tudo" "Pedro e Inês"	Carlos Capelo	Vários TVI
2005 2005	"Os Serranos"	Knight Eduardo	Vários RTP
			Vários TVI
2004-05	"Inspector Max"	Sílvia's Father / Actor on TV / Gonçalo	Pipoca Entertainment TVI
2004-05	"Mistura Fina"	Adriano Côrte-Real	Vários TVI
2003-04	"Morangos com Açúcar"	Daniel Duarte	Vários TVI
	J		1

Cinema (desde 1999)

<u>Data</u>	<u>Título</u>	<u>Personagem</u>	Realização I Produção
2022	"Lost In Fuseta"	Antonio Rosado	Florian Baxmeyer AG Filmes
2018	"Linhas de Sangue"	Leonardo Gama	Sérgio Graciano e Manuel
			Pureza Vários
2015	"Amor Impossível"	Médico Forense	António-Pedro Vasconcelos
	•		MGN Filmes
2012	"Imagine"	Polícia	Andrzej Jakimowski Vários
2011	"Milagre de Lourdes"	_	Jean Sagols VAB
2010	"Quero Ser Uma Estrela"	_	José Carlos de Oliveira Vários
2009	"Coisas de Que Não Falamos"	Embaixador de Portugal	Gonçalo C. Luz -
2009	"Perpétua"	_	Marcos Cosmos -
2009	"Duas Mulheres"	Dr. André	João Mário Grilo Costa do
			Castelo Filmes
2006	"Fatal"	Rodrigo	Pedro Sousa -
2005	"O Crime do Padre Amaro"	Rafael	Carlos Coelho da Silva Vários
2003	"Debaixo da Cama"	Fernando Ramos	Bruno Niel Madragoa Filmes
2002	"António, Um Rapaz de Lisboa"	Man in White	Jorge Silva Melo Vários
2001	"Camarate"	Test Pilot	Luís Filipe Rocha Vários
2002	"Peixe-Lua"	Amaral	José Álvaro Morais Vários
1999	"Inferno"	Ramos	Joaquim Leitão Vários

Idiomas

Skills